
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 108

Data del provvedimento 02-12-2020

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE E PRESA D’ATTO CONVENZIONE MINISTERO 
DEL LAVORO E POLITICHE SOCIALI E PIANO FINANZIARIO PER 
PROGETTO PER ATTUAZIONE PIANI PER L’INCLUSIONE SOCIALE
AV1-2019- CUP I59D20000010006

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 1  Piano Finanziario

2 20 Convenzione n.AV1-200 stipulata con il Ministero del Lavoro e delle Politi-
che sociali

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE E PRESA D’ATTO CONVENZIONE MINISTERO 
DEL LAVORO E POLITICHE SOCIALI E PIANO FINANZIARIO PER 
PROGETTO PER ATTUAZIONE PIANI PER L’INCLUSIONE SOCIALE
AV1-2019- CUP I59D20000010006

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 1 - Piano Finanziario

2 20 - Convenzione n.AV1-200 stipulata con il Ministero del Lavoro e delle Poli-
tiche sociali

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il provvedimento del Direttore n. 47 del 27/04/2020 di nomina della dr.ssa Alessandra Pini quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR

2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n.  34 del 18.12.2019 di approvazione Bilancio Pre-
ventivo Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022;

RICHIAMATA la  Legge n.328/2000 legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter -
venti e servizi sociali;

RICHIAMATO il programma PON Inclusione, approvato dalla Commissione Europea con decisione
10130 del 17/12/2014 e riprogrammato con decisione n.5237 del  11/07/2019, che ha tra i suoi obiet-
tivi principali il supporto all’implementazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA), della sua evo-
luzione rappresentata dal Reddito di Inclusione (REI) e infine il Reddito di Cittadinanza;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO che il PON Inclusione prevede di supportare l’implementazione nei territori di una
misura di contrasto alla povertà assoluta, basata sull’integrazione di un sostegno economico (sostenuto
con Fondi Nazionali) con servizi di accompagnamento e misure di attivazione di tipo condizionale ri -
volti ai soggetti che percepiscono il trattamento finanziario e prevede altresì che le risorse siano asse-
gnate tramite avvisi “non competitivi” definiti dall’AdG in collaborazione con le Amministrazioni Re-
gionali, rivolti agli Ambiti Territoriali, per la presentazione di proposte progettuali di interventi rivolti ai
beneficiari di tale misura di contrasto alla povertà e al rafforzamento dei servizi loro dedicati, coerenti
con gli indirizzi nazionali;

VISTA la L. 208/2015(Legge di Stabilità 2016) che all’art.1 c.386 ha previsto l’istituzione presso il Mi-
nistero del Lavoro e delle Politiche Sociali di un fondo denominato “Fondo per la lotta alla povertà e
all’inclusione sociale”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 18/05/2018 con il quale è stato adottato il primo piano di interventi
e servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2018/2020;

VISTO il D.Lgs.n.147/2017 che ha istituito il Reddito di Inclusione ed in particolare gli articoli 5, 6 e 7
in materia di valutazione multidimensionale dei bisogni dei nuclei familiari beneficiari e della successiva
redazione di un progetto personalizzato inclusivo di interventi e servizi sociali per il contrasto alla po-
vertà;

RICHIAMATO il DL n.4/2019,  convertito con modificazioni in L.26/2019, che introduce nel nostro
ordinamento il Reddito di Cittadinanza, quale misura strutturale di contrasto alla povertà, che amplia la
platea dei destinatari degli interventi di contrasto alla povertà del Reddito di Inclusione, differenziandoli
in base alla condizione socio-lavorativa e indirizzando le persone o verso la presa in carico diretta da
parte dei Centri per l’impiego per la stipula di un Patto per il lavoro, oppure verso una presa in carico
multidimensionale da parte dei Servizi sociali territoriali, per la definizione di un Patto per l’inclusione
sociale, in continuità con la disciplina a suo tempo prevista per il REI  (D.Lgs.n.147/2017);

RICORDATO che con Decreto Direttoriale n.229/2016 è stato approvato l’Avviso 3/2016 per la pre-
sentazione di progetti da finanziare a valere sul FSE 2014-2020 PON Inclusione e considerata la neces-
sità per gli ambiti territoriali di proseguire con nuove risorse le attività finanziate a valere sull’Avviso in
parola;

VISTO l’Avviso  1/2019  - PaIS della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programma-
zione sociale del  Ministero del  Lavoro e delle Politiche sociali,  approvato con Decreto Direttoriale
n.332/2019, che si pone in continuità con l’Avviso 3/2016 ed è rivolto agli Ambiti territoriali per la
presentazione di proposte finalizzate all’attuazione del Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS), per il finan-
ziamento di interventi e servizi in favore dei beneficiari del RdC e delle persone in povertà;

CONSIDERATO che:
- sono ammessi a presentare proposte progettuali gli Ambiti Territoriali indivituati nel Decreto, tra cui
la SdS Mugello, a cui sono assegnate risorse pari a € 63.905 comprensive di IVA;
- il Decreto Direttoriale n.141 del 01/06/2020 ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanzia -
mento agli esiti dell’attività istruttoria svolta ai sensi del richiamato Avviso n.1/2019-PaIS e autorizzato
il relativo finanziamento;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ESAMINATO
- il Piano Finanziario redatto in conformità all’Avviso in parola allegato al presente atto All.1);
-  la  convenzione  n.AV1-200 stipulata  con il  Ministero  del  Lavoro e  delle  Politiche  sociali  in  data
23/06/2020 allegata al presente atto All.2);

RICHIAMATI  i Provvedimenti nn. 54/73/93 del 2020 con i quali a seguito di adesione alla Conven-
zione Quadro di ESTAR  per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro temporaneo si è
proceduto per il periodo  01/06/2020-31/03/2021 a sottoscrivere appositi contratti attuativi per n.2
missioni di lavoro in somministrazione di n.1 amministrativo a tempo pieno su 5 giorni a 36 ore setti -
manali cat. C1 e n. 1 assistente sociale a tempo pieno su 5 giorni a 36 ore settimanali cat. D, per  realiz-
zare le finalità previste nell’allegato Piano Finanziario; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) DI APPROVARE E PRENDERE ATTO:
          - del Piano Finanziario per un totale di € 63.905,00, comprensivo di IVA,redatto in conformità
            all’Avviso in parola allegato al presente atto All.1);
          - della convenzione n.AV1-200 stipulata con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali in 

data   23/06/2020 allegata al presente atto All.2);

2) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per le annualità 2020-2021 per
la S.d.S. Mugello in quanto tutti i  costi del progetto suddetto, sono finanziati dal fondo finalizzato
destinato alle azioni di cui alla convenzione sopra citata per il periodo 01/06/2020-31/03/2021;

3)  DI  DARE  ATTO altresì  che  l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque
subordinata al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio in materia di bilancio;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, all’Auto-
rità di Gestione del PON Inclusione.

      
                                                                 F.to IL  DIRETTORE

                                                                                              (dott. Michele Mezzacappa)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


